ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3829/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade de instalação de uma faixa elevada na frente da praça da rua José Siqueira, no
bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a análise de viabilidade técnica e posterior instalação de uma faixa elevada para travessia de
pedestres em frente à praça localizada na Rua José Siqueira, no bairro Ressacada.
A praça é um espaço amplamente frequentado por moradores da região, incluindo crianças, idosos e famílias, que
utilizam o local para lazer, prática esportiva e convivência social. No entanto, a falta de uma travessia segura tem
gerado  riscos  constantes,  pois  muitos  motoristas  trafegam pela  via  em alta  velocidade,  desrespeitando  os  limites
permitidos e ignorando a presença de pedestres.
A  instalação  de  uma  faixa  elevada  contribuirá  significativamente  para  a  redução  da  velocidade  dos  veículos,
proporcionando mais segurança aos pedestres e organizando melhor o fluxo na área, especialmente em horários de
maior movimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​